Agrupamento de Escolas

de  Ponte de Sor

(135653)

Exemplo – carta de motivação

Remetente: Ju Cabeleireiros Salão de Beleza/ Torrestir SA

Cargo ocupado: – Nome da Empresa: Técnico de Cabeleireiro

Endereço: Rua da Pedrinha, nº11

Contacto: 96111111

Data: 15 fevereiro de 2022

Assunto: Carta de Apresentação

Exmo.(a) Sr.(a) Diretor(a) de Recursos Humanos

Escolhi este canal para transmitir a Vossa Excelência a minha grande vontade
em poder trabalhar na vossa empresa.

Sou um estudante finalista no curso de técnico de Cabeleireira / Técnico de
Operador de Distribuição, com bons conhecimentos técnicos e acredito que as
minhas competências serão uma mais-valia para a vossa empresa.

Possuo bons conhecimentos de técnicas de corte de cabelo, operação de
receção de mercadorias em armazém, ………

Ao longo do curso profissional desenvolvi outras competências que considero
serem de grande importância para o desempenho da função, como capacidade
de trabalhar sobre pressão e vontade de contribuir para um relacionamento
interpessoal no ambiente de trabalho.

Olho para cada trabalho que me é confiado com motivação e dedicação, já que
sei que o meu trabalho é importante para a imagem e para a reputação da
empresa.

Agradeço-lhe o tempo que dispensou a ler esta carta e coloco-me ao seu dispor
para a realização de uma entrevista, na qual possa demonstrar os meus
conhecimentos e a minha ambição de poder integrar a vossa empresa.

Vossa Excelência poderá contactar-me a qualquer momento através do número
de telefone 9xxxxxxxx, ou se preferir através do email carta@xxxxx.

Com os melhores cumprimentos,

(Assinatura)